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Pod koniec swojego posłannictwa, na krótko 
przed Paschą, Jezus wyraźnie powtarza, że 

to On otwiera ludzkości dostęp do «domu Ojca» 
przez swój krzyż: «Ja, gdy 
zostanę nad ziemię wywyż-
szony, przyciągnę wszyst-
kich do siebie» (J 12,3). 
«Wywyższenie» na krzyżu 
jest szczególnym znakiem 
i defi nitywną zapowiedzią 
«wywyższenia» przez wnie-
bowstąpienie. Ewangelia 
Janowa widzi owo «wywyż-
szenie» Odkupiciela już na 
Golgocie. Krzyż jest począt-
kiem wniebowstąpienia.
Tę samą prawdę odnajdzie-
my w Liście do Hebrajczy-
ków. Oto Chrystus, jedyny 
kapłan nowego i wiecznego 
Przymierza, «wszedł nie do 
świątyni, zbudowanej ręka-
mi ludzkimi… ale do samego 
nieba, aby teraz wstawiać 
się za nami przed obliczem Boga» (9,24). Wszedł 
zaś «przez własną krew … zdobywszy wieczne 
odkupienie» - «wszedł raz na zawsze» (9,12). 
Wszedł jako Syn, który «jest odblaskiem Jego 
(Ojca) chwały i odbiciem Jego (Ojca) istoty, (któ-
ry) podtrzymuje wszystko słowem swej potęgi, a 
dokonawszy oczyszczenia grzechów, zasiadł po 
prawicy Majestatu na wysokościach» (1,3).
Słowa Chrystusa wypowiedziane w Wieczerniku 
odnoszą się do Jego śmierci, ale w perspektywie 
wniebowzięcia: «Dzieci, jeszcze krótko jestem z 
wami. Będziecie Mnie szukać, ale … dokąd idę, 

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ
Dziękuję Panie za łaskę wiary, za to, że jestem wybrany przez Ciebie. 

Prowadź mnie takimi drogami, bym innym pomagał odkrywać, co znaczy trwać z Tobą.
15 sierpnia  J 15,9-17  Jezu, jak jestem Ci wdzięczny za umocnienie mnie w każdej sytuacji, w której potrze-
buję wsparcia w próbie wierności przykazaniu miłości. Pomagaj mi nieustannie umacniać w sobie pragnienie 
naśladowania Twojej miłości.
18 sierpnia   Mk 10,28-31  Smutek w moim życiu może się pojawiać właśnie dlatego, że nie jestem gotowy 
poświęcić wszystkiego Jezusowi.
24 sierpnia  Mk 10,32-45  Mam zająć ostatnie miejsce, stać się sługą wszystkich. Znam wagę tego Jezusowego 
wymagania. Nie boję się prosić. Jezu, wspomagaj mnie łaską, bym był gotowy tak czynić.

PRAWDY WIARY
wy pójść nie możecie» (J 13,33). Z kolei jednak 
Chrystus mówi: «W domu Ojca mego jest miesz-
kań wiele. Gdyby tak nie było, to bym wam powie-

dział. Idę przecież przygotować wam miejsce» (J 
14,2). Te słowa, skierowane do Apostołów, odno-
szą się do nich! Chrystus odchodzi do Ojca – do 
domu Ojca, żeby «wprowadzić» ludzi: tych, którzy 
bez Niego nie mogliby tam «wejść». Tylko On je-
den może otworzyć dostęp wszystkim: On, który 
«zstąpił z nieba» (J 3,13). On, «który wyszedł od 
Ojca», a teraz wraca, idzie do Ojca «przez krew… 
zdobywszy wieczne odkupienie». On, który mówi: 
«Ja jestem drogą… Nikt nie przychodzi do Ojca 
inaczej jak tylko przeze Mnie» (J 14,6).

TAJEMNICA 
WCIELENIA
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Łk 13,22-30
Jezus	 nauczając,	 szedł	

przez	miasta	 i	 wsie,	 i	
odbywał	 swą	 podróż	 do	
Jerozolimy.	 Raz	 ktoś	 Go	
zapytał:	 „Panie,	 czy	 tylko	

nieliczni	będą	zbawieni?”.	On	rzekł	do	nich:	„Usiłujcie	wejść	
przez	ciasne	drzwi;	gdyż	wielu,	powiadam	wam,	będzie	chcia-
ło	wejść,	a	nie	będą	mogli.	Skoro	Pan	domu	wstanie	i	drzwi	
zamknie,	wówczas	stojąc	na	dworze,	zaczniecie	kołatać	do	
drzwi	i	wołać:	«Panie,	otwórz	nam»;	lecz	On	odpowie:	«Nie	
wiem	skąd	jesteście».	Wtedy	zaczniecie	mówić:	«Przecież	
jadaliśmy	i	piliśmy	z	Tobą,	i	na	ulicach	naszych	nauczałeś».	
Lecz	On	rzecze:	«Powiadam	wam,	nie	wiem,	skąd	jesteście.	
Odstąpcie	 ode	Mnie	wszyscy	 dopuszczający	 się	 niespra-
wiedliwości».	 Tam	będzie	 płacz	 i	 zgrzytanie	 zębów;	 gdy	
ujrzycie	Abrahama,	Izaaka	i	Jakuba,	i	wszystkich	proroków	
w	królestwie	Bożym,	a	siebie	samych	precz	wyrzuconych.	
Przyjdą	ze	wschodu	i	zachodu,	z	północy	i	południa	i	siądą	
za	stołem	w	królestwie	Bożym.	Tak	oto	są	ostatni,	którzy	będą	
pierwszymi	i	są	pierwsi,	którzy	będą	ostatnimi.
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Bóg jest nieskończenie dobrym i miłosiernym Ojcem. 
Jednakże człowiek, który ma Mu udzielić odpowiedzi w 

sposób wolny, może niestety dokonać wyboru ostatecznego 
odrzucenia Jego miłości i przebaczenia i w ten sposób 
pozbawić się na zawsze radosnej komunii z Nim. Właśnie 
na tę tragiczną sytuację wskazuje doktryna chrześcij ańska, 
kiedy mówi o potępieniu lub piekle. Nie jest to kara Boża 
wymierzona „z zewnątrz”, lecz konsekwencja decyzji pod-
jętych przez człowieka w tym życiu. Piekło jest ostateczną 
konsekwencją samego grzechu, zwracającą się przeciw 
temu, kto go popełnił. (Katecheza 28 VII 1999)

Jezus	 powiedział	 do	
swoich	uczniów:	„Przy-

szedłem	rzucić	ogień	na	
ziemię	i	jakże	bardzo	pra-
gnę,	żeby	on	już	zapłonął!	

Chrzest	mam	przyjąć	 i	 jakiej	 doznaję	 udręki,	 aż	 się	 to	
stanie.	Czy	myślicie,	że	przyszedłem	dać	ziemi	pokój?	Nie,	
powiadam	wam,	lecz	rozłam.	Odtąd	bowiem	pięcioro	będzie	
rozdwojonych	w	jednym	domu:	troje	stanie	przeciw	dwojgu,	
a	dwoje	przeciw	trojgu;	ojciec	przeciw	synowi,	a	syn	przeciw	
ojcu;	matka	przeciw	córce,	a	córka	przeciw	matce;	teściowa	
przeciw	synowej,	a	synowa	przeciw	teściowej”.
REFLEKSJA NIEDZIELNA
„Przyszedłem rzucić ogień na ziemię i jakże bardzo pragnę, 
żeby on już zapłonął. Chrzest mam przyjąć i jakiej doznaję 
udręki, aż się to stanie”. Pragnienie krzyża na ustach kona-
jącego Chrystusa jest ostatnim wyrazem pragnienie chrztu, 
który ma przyjąć, i ognia, który ma na ziemi zapłonąć, pra-
gnienia, któremu dawał wyraz za życia. Teraz to pragnienie 
się wypełnia. Jezus potwierdza gorącą miłość, ożywiającą 
Jego pragnienie przyjęcia owego najwyższego „chrztu”, aby 
nam wszystkim otworzyć źródło wody, która naprawdę gasi 
pragnienie i zbawia. (Katecheza 30 XI 1988)

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
XX NIEDZIELA ZWYKŁA  14/08/22 XXI NIEDZIELA ZWYKŁA  21/08/22

Tomasz a’Kempis - 
 O Naśladowaniu Chrystusa

MOC SŁOWA
XX NIEDZIELA ZWYKŁA  14/08/22

MOC SŁOWA
Łk 12,49-53

R. XII O pożytku z trudności.
2. Dlatego człowiek powinien opierać się wyłącznie na Bogu, 
aby nie musiał szukać nieustannie potwierdzenia siebie u ludzi. 
Człowiek dobrej woli, dopiero kiedy gnębią go pokusy albo złe 
myśli, pojmuje, jak bardzo potrzebny mu jest Bóg i już wie, że 
bez Niego nie mógłby zdziałać nic dobrego. A przecież kiedy 
jest smutny, jęczy i modli się, aby Bóg odjął mu cierpienie. 
Czasem wydaje mu się, że nie warto żyć dłużej, przywołuje 
śmierć, aby uwolnić się od bólu i móc już przebywać z Chry-
stusem. Dopiero wtedy zaczyna rozumieć, że tu, na świecie, 
nie ma trwałego bezpieczeństwa i pokoju.

odrzucenia Jego miłości i przebaczenia i w ten sposób odrzucenia Jego miłości i przebaczenia i w ten sposób 
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Wszyscy boimy się cierpienia a lęk przed nim 
jest bardzo właściwy ludzkiej naturze, że Pan 

Jezus, który chciał, oprócz grzechu, doświadczyć 
tego wszystkiego, czego my doświadczamy, nie za-
oszczędził sobie tego lęku, strachu przed śmiercią. 

Stąd wielu ludzi zadaje sobie pytanie na temat cier-
pienia, czy ono musi istnieć, czy Pan Bóg, który jest 
wszechmocny, nie mógłby położyć końca ludzkiemu 
cierpieniu.
Chwila zastanowienia nad tym problemem, tajem-
nicą cierpienia, da nam poznać, że to wszystko nie 
jest takie proste. Po pierwsze pamiętajmy, że Pan 
Bóg nie chciał cierpienia. Stworzył człowieka w Raju. 
Niestety samowola ludzka wypędziła człowieka z 
Raju i skazała na cierpienie. Pan Bóg nie jest źródłem 
cierpienia, ale grzech człowieka. 
Pan Bóg obdarzył człowieka wolną wolą i nie chce jej 
odbierać, ale nawet z wielkiego zła potrafi  wypro-
wadzić dobro, posługując się cierpieniem, aby czło-
wiekowi uzmysłowić, co naprawdę jest ważne i o co 
warto się starać, o co warto zabiegać.

W Starym Testamencie cierpienie było uważane za 
przekleństwo i za jawną karę Bożą, dlatego do ludzi 
cierpiących odnoszono się z pewnym podejrzeniem, 
ostrożnością, bo skoro cierpi to znaczy że zgrzeszył. 
Pan Jezus, który niewinnie cierpiąc, zbawił świat, 

uczy nas, że cierpienie nie musi być karą, ale trud-
nym darem, który może wyprosić zbawienie innym. 
Wielu ludzi godzi się z cierpieniem i skoro ich doty-
ka, postanawiają nie narzekać, nie złorzeczyć Bogu 
i ludziom zdrowym, ale je przyjąć, dając dowód bli-
skości Osoby Jezusa Chrystusa, który nie wstydził 
się cierpienia i mógł je przyjąć. 
Mamy prawo prosić naszego pana, żeby nas od cier-
pienia zachował. Ale w taki czy inny sposób w końcu 
spotykamy je na tej ziemi, bo ono jest wpisane w 
nasze życie. Pamiętajmy, że Bóg nie daje nam krzy-
ża, którego by człowiek nie mógł unieść, dając nam 
krzyż, daje łaskę, by przyjąć ten krzyż i donieść go do 
końca, jak Pan Jezus. 
Ks. Adam (z wydawnictwa Przymierze z Maryją nr 123)

14/08 XX NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Jr 38,4-6.8-10; Hbr 12,1-4; Łk 12,49-53;
PONIEDZIAŁEK 15/08 WNIEBOWZIĘCIA NMP
Słowo Boże: Ap 11,19a; 12,1.3-6a.10ab; 1 Kor 15,20-26; Łk 1,39-56;
WTOREK 16/08
Słowo Boże: Ez 28,1-10; Mt 19,23-30;
ŚRODA 17/08 ŚW. JACKA
Słowo Boże: Iz 61,1-3a; 2 P 1,2-11; Mk 1,14-20;
CZWARTEK 18/08
Słowo Boże: Ez 36,23-28; Mt 22,1-14;
PIĄTEK 19/08
Słowo Boże: Ez 37,1-14; Mt 22,34-40;
SOBOTA 20/08 ŚW. BERNARDA
Słowo Boże: Syr 15,1-6; J 17,20-26;

21/08 XXI NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Iz 66,18-21; Hbr 12,5-7.11-13; Łk 13,22-30;
PONIEDZIAŁEK 22/08 NMP KRÓLOWEJ
Słowo Boże: Iz 9,1-3.5-6; Łk 1,26-38;
WTOREK 23/08 ŚW. RÓŻY Z LIMY
Słowo Boże: 2 Tes 2,1-3a.14-17; Mt 23,23-26;
ŚRODA 24/08 ŚW. BARTŁOMIEJA APOSTOŁA
Słowo Boże: Ap 21,9b-14; J 1,45-51;
CZWARTEK 25/08
Słowo Boże: 1 Kor 1,1-9; Mt 24,42-51;
PIĄTEK 26/08 NMP CZĘSTOCHOWSKIEJ
Słowo Boże: Prz 8,22-35 / Iz 2,2-5; Ga 4,4-7; J 2,1-11;
SOBOTA 27/08 ŚW. MONIKI
Słowo Boże: Syr 26,1-4.13-16; Łk 7,11-17;

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

oszczędził sobie tego lęku, strachu przed śmiercią. Pan Jezus, który niewinnie cierpiąc, zbawił świat, 

Czy 
musimy
cierpieć?
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz para� i

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

1Dziś kolejna wakacyjna niedziela, w kalendarzu liturgicznym dwudziesta niedziela zwykła w ciągu roku. Zwracamy 
się w modlitwie do Boga, abyśmy miłując Go we wszystkim i ponad wszystko, otrzymali obiecane dziedzictwo, 

które przewyższa wszelkie pragnienia (kolekta mszalna). Niech moc Pana płynąca z tajemnicy Eucharystii umacnia 
nas na drogach codziennych obowiązków. 

2Jutro, 15 sierpnia, uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny. Wiara w to, że Maryja po ziemskim 
życiu została z ciałem i duszą wzięta do nieba, istniała już w pierwotnym Kościele. Ofi cjalnie sformułował ją 

papież Pius XII dogmatem w 1950 roku. Msze Święte w naszej bazylice jak w niedzielę, nie będzie Mszy św. o godz. 
13:00 w języku litewskim - odpust w Puńsku, suma o godz. 12:00 oraz w Berżnikach o 11:00. 

3W polskiej tradycji jutrzejsza uroczystość nosi nazwę święta Matki Bożej Zielnej. Maryja jest najpiękniejszym 
kwiatem ludzkości. Tego dnia błogosławione są bukiety kwiatów, ziół i warzyw. W ten sposób będziemy dzię-

kowali Bogu za pierwsze tegoroczne zbiory i owoce ziemi.

4Jutro przypada również kolejna rocznica Bitwy Warszawskiej z 1920 roku, tak zwanego Cudu nad Wisłą. Polacy 
odnieśli wówczas wielkie zwycięstwo w walce z wojskami bolszewickimi. Ten dzień obchodzony jest także 

jako Święto Wojska Polskiego. Wszystkim żołnierzom życzymy Bożego bogosławieństwa, wiary i wytrwałości 
w służbie naszej Ojczyźnie i naszemu Narodowi. Dziękujemy, że stoją na straży bezpieczeństwa naszych granic.

522 sierpnia, w liturgii przypada wspomnienie Najświętszej Maryi Panny Królowej. Maryję możemy nazywać 
Królową, ponieważ jest Matką Jezusa Chrystusa, Króla Wszechświata. Modlimy się, abyśmy za Jej wstawien-

nictwem osiągnęli chwałę przygotowaną dla nas w Królestwie niebieskim (kolekta mszalna).

6Kolejną rocznicę (103) Powstania Sejneńskiego będziemy obchodzić w niedzielę, 21 sierpnia. Msza św. w intencji 
poległych powstańców i za naszą Ojczyznę będzie o godz. 10:00. Zapraszamy poczty sztandarowe, formacje 

mundurowe, samorządy naszego powiatu, miasta i gminy, modzież szkolną, nauczycieli, rodziców do wspólnej 
modlitwy i upamiętnienia naszych bohaterów.

7We wtorek, 23 sierpnia, decyzją Parlamentu Europejskiego z 2008 roku obchodzony jest  Europejski Dzień Pamięci 
Ofi ar Stalinizmu i Nazizmu. W Polsce obchodzony od 2011 roku. W naszej modlitwie pamiętajmy o wszystkich 

ofi arach totalitarnych rządów, prosząc, aby miłosierny Bóg obdarzył ich łaską życia bez końca. 

8W środę, 24 sierpnia, w kalendarzu liturgicznym przypada święto Świętego Bartłomieja, Apostoła, Patrona 
kościółka w Żegarach. Msze św. odpustowe będą: w języku litewskim o godz. 10:00, w języku polskim o 16:00. 

Serdecznie zapraszamy do udziału w uroczystości odpustowej.

9 W piątek, 26 sierpnia, przypada w liturgii uroczystość Najświętszej Maryi Panny Częstochowskiej. Tego dnia 
będziemy łączyć się z Jasną Górą, gdzie znajduje się wizerunek Czarnej Madonny. Częstochowa dla nas Po-

laków jest wyjątkowym miejscem, duchowym sercem naszego narodu. Zapraszamy na wspólną modlitwę przez 
wstawiennictwo Jasnogórskiej Pani. Uroczysta Msza św. o godz. 17:30. W tym dniu z racji uroczystości post 
piątkowy nie obowiązuje.

10Przygotowujemy się do uroczystości odpustowej związanej z 47 rocznicą Koronacji Cudownej Figury 
Matki Boskiej naszej Pani Sejneńskiej. Uroczystości rozpoczną się w sobotę, 3 września: 16:30 uroczyste 

przeniesienie Figury do prezbiterium, 17:00 - Nieszpory Maryjne; 17:30 - Msza św. z kazaniem i nowenna do Matki 
Boskiej naszej Pani Sejneńskiej. Czuwanie modlitewne zakończone Apelem Jasnogórskim o 21:00. W niedzielę 
suma odpustowa w języku polskim i litewskim o godz. 12:00 z procesją eucharystyczną na Placu św. Agaty. Już 
teraz serdecznie zapraszamy do udziału w uroczystości odpustowej. 
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„Witaj Matko Miło-
sierdzia, Matko na-
dziei i łaski, Maryjo”.

W IX wieku, w kręgu 
słynnego opactwa 

Monte Cassino, pojawiło 
się i szybko rozpowszech-
niło kierowane do Maryi 
wezwanie „Matko Miło-
sierdzia”. Znajdujemy je 
u św. Tomasza z Akwinu 
(+1274), który wyjaśnia 
w kontekście wesela 
w Kanie Galilejskiej, że 
„miłosierdzie polega na 
tym, że ktoś czyjś brak 
uznaje jakby za swój”. Do 
tej interpretacji nawiązu-
je Sobór Watykański II w 
nauczaniu o Matce Bożej 
zawartej w Konstytucji 
Lumen Pentium stwier-
dza, że została Ona „po-
ruszona miłosierdziem 
– misericordia permota”, 
że Maryja, której Bóg oka-
zał w najwyższym stopniu 
swoje miłosierdzie przez 
Niepokalane Poczęcie, a 
potem kontynuował jego 
okazywanie, miała w nim 
i ma nieustannie osobi-
sty udział. 
Dlatego jakby dalszym ciągiem i rozwinięciem 
wezwania „Matko Miłosierdzia” jest kierowane do 
Niej wezwanie „Matko nadziei i łaski”. Tak czyni 
przytoczona antyfona ze wspomnienia błogo-
sławionej Maryi Dziewicy, Pośredniczki Wszyst-
kich Łask, obchodzonego w dawnym kalendarzu 
kościelnym 31 sierpnia. Wzywanie Jej jako Matki 
nadziei jest wołaniem o Jej interwencję w naszych 
sprawach, potrzebach, niepokojach, czyli dozna-
wanych brakach. Jest to wołanie o to, by – poru-
szona miłosierdziem – przyszła nam z konkretną 
pomocą. Papież Franciszek także to wezwanie włą-
czył do Litanii Loretańskiej. W sytuacji, w której się 
znajdujemy, w najwyższym stopniu potrzebujemy 
Bożej interwencji, dlatego zwracamy się do Ma-
ryi, prosząc o Jej wstawiennictwo i pośrednictwo. 
Wyraża się w tym i ożywia nasza nadzieja, że Bóg 

Znajdujemy się na progu wieczności. Życie Matki Chry-
stusa na ziemi już się zakończyło. I to w chwili, kiedy 

dopełnia się w Niej prawo śmierci, zwyciężonej przez 
zmartwychwstanie Jej Syna. Z Serca Maryi wypływa 
na nowo hymn, który jest hymnem zbawienia i łaski; 
hymnem wniebowzięcia. Kościół kładzie w usta Wnie-
bowziętej, Matki Bożej, Magnifi kat: „Raduje się duch 
mój w Bogu, moim Zbawcy… Wielkie rzeczy uczynił mi 
Wszechmocny” (Łk 1,47-49).
Czynił je od początku. Od chwili Jej poczęcia w łonie 
matki, Anny, kiedy wybrawszy Ją na Matkę swojego Syna, 
uwolnił Ją od jarzma dziedzictwa grzechu pierworodne-
go. I potem, w ciągu lat dzieciństwa, kiedy wezwał Ją 
całkowicie do siebie, na swoją służbę. Następnie za po-
średnictwem Zwiastowania w Nazarecie i przez noc be-
tlejemską, i przez trzydzieści lat życia ukrytego w domu 
w Nazarecie. Kolejno, za pośrednictwem doświadczeń 
lat nauczania Jej Syna Chrystusa i okropnych cierpień 
Jego krzyża, i jutrzenki zmartwychwstania…
Naprawdę, „wielkie rzeczy uczynił mi Wszechmocny…” 
W słowach Magnifi kat ukazuje się całe serce naszej 
Matki. One są dzisiaj Jej testamentem duchowym. Każ-
dy z nas powinien patrzeć na swoje życie, na historię 
człowieka w pewien sposób oczyma Maryi.
Ponieważ to, co Jej uczynił, to uczynił dla nas, a zatem 
uczynił także nam. Dla nas stał się człowiekiem, nam 
przyniósł łaskę i prawdę. Nas czyni dziećmi Bożymi i 
dziedzicami nieba. 
Słowa Maryi dają nam nową wizję życia. Wizję wytrwa-
lej i spójnej wiary, Wiary, która jest światłem życia 
codziennego. Tych dni niekiedy spokojnych, ale często 
burzliwych i trudnych. Wiary, która rozjaśni w końcu 
ciemności śmierci każdego z nas.
To spojrzenie na życie i na śmierć niech będzie owocem 
święta Wniebowzięcia. 

Jan Paweł II

Znajdujemy się na progu wieczności. Życie Matki Chry-

Uroczystość 
Wniebowzięcia
Najświętszej 
Maryi Panny

Miłosierna i Łaskawa
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może działać w dziejach i w naszym osobistym 
życiu, Nie jesteśmy sami; nie zostaliśmy rzuceni 
w pustkę, w której bylibyśmy zdani tylko na siebie.
Jeśli zaś jest w nas cnota nadziei, to jest także 
otwartość na łaskę, czyli gotowość osobistego 
przyjęcia działania Bożego, aby ono nas kształ-
towało i prowadziło przez życie. Dlatego nadzieja 
ściśle łączy się z łaską, jak wyraża antyfona mszal-
na. Łaska jest najważniejszą odpowiedzią, dawaną 
nam przez Boga na nasze wołanie. Maryja, która 
jak nikt z ludzi zrodziła się z łaski Bożej, zabiega 
o nią dla nas i uczy nadawać jej pierwszeństwo w 
naszym życiu. Miłosierdzie, nadzieja i łaska przy-
chodzą zatem do nas, gdy wołamy do Maryi i Ją 
pozdrawiamy. 

Ks. prof. dr hab. Janusz Królikowski 
Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie

Podczas wszystkich swoich podróży papież odwie-
dza sanktuaria maryjne. Ale zanim dokądkolwiek 

się wybierze, kieruje swoje kroki i myśli ku Maryi. 
Kto dzisiaj pamięta, że w dniu wyboru na Stolicę Pio-
trową kard. Jorge Mario Bergoglio - już jako papież 
Franciszek – zakończył swoje pierwsze przemówie-
nie słowami: „Spotkamy się wkrótce: jutro chcę udać 
się na modlitwę do Matki Bożej, aby strzegła całego 
Rzymu”. A następnego ranka przed ikoną Matki Bożej 
Salus Populi Romani w bazylice Santa Maria Maggio-
re zostawił swoje modlitwy i bukiet kwiatów.
„Kiedy stała pod krzyżem, sercem przyjmowała 
na swoje skronie Jego cierniową koronę – mówił 
Jan Paweł II 19 czerwca 1983 roku w dniu korona-
cji czterech wizerunków Matki Bożej. Jak nikt inny, 
Ona, Matka, uczestniczyła w ofi erze swojego Syna 
– w ofi erze naszego Odkupiciela. Uczestniczyła po 
macierzyńsku. I Chrystus ten macierzyński udział 
w Jego ofi erze odkupieńczej potwierdził, oddając 
Maryi swego ucznia Jana za syna: „Oto syn Twój” – a 
w jego osobie oddając każdego człowieka, bo każdy 
jest objęty miłościwą mocą Odkupiciela. 
Papież Franciszek wypowiada swoje totus Tuus nie 
słowem ale czynem. Swoim pielgrzymowaniem do 
Maryi i powierzaniem Jej opiece wszystkich ludzi 
bez ustanku wskazuje nam, że jesteśmy oddani Ma-
ryi , objęci miłościwą mocą odkupienia dokonanego 
w Jej Synu. Widząc papieża Franciszka, który tak 
często kieruje swe kroki przed wizerunek Maryi – w 
Rzymie czy w jakimkolwiek miejscu na świecie – 
możemy mieć pewność, że królowanie Maryi nabrało 
przez jego wiarę szczególnej dojrzałości. Oby ilość 
koron na obrazach Bogurodzicy w naszym kraju od-
zwierciedlała naszą dojrzałość.

Mateusz Krawczyk – teolog i dziennikarz

Zjednoczona z Chrystusem 
w uwielbieniu

Miłosierna i Łaskawa
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres para� i: 16-500 Sejny, Plac Świętej Agaty 1;     tel.:  87 5162141; 606254906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl  ;   tt: @Para� aSejny  ;   fb: @Para� aSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 93540007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz para� i: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: Para� aSejny@gmail.com
 Wikariusze: ks. dr Jaroslav Kalinovskij,   ks. Mariusz Niedziałkowski;    rezydent: ks. Adam Łosiewski

29/07/22   Buchowska Nina
07/08/22   Bryan van Vlerken

30/07/2022 
Gołąbek Beata i Buraczewski Hubert 

06/08/2022 
Massal Sylwia i Duda Damian

Odeszli do wieczności:

SAKRAMENT MAŁŻEŃSTWA:

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

Fiedorowicz Zofi a, 
l.	73,	Marynowo,	03/08/2022

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofi arodawcom, 
którzy złożyli swoje ofi ary na potrzeby 
naszej Parafi i w Roku Pańskim 2022: 

Jaśkiewicz Sylwia Jacek,Kolonia Sejny 
Namiotko Stanisław,Sejny, Wojska Polskiego 
Żegarscy Teresa Jerzy,Grudziewszczyzna 
Kuleszo Iwona Zdzisław,Sejny, Zawadzkiego 
Bobrowska Helena,Sejny, Pl. Św. Agaty 
Kobeldis Teresa,Sejny, Emilii Plater 
Rogucka Aldona,Sejny, Wojska Polskiego 
Kaufman Anna Adam,Sejny, Wojska Polskiego 
Palanis Alicja Jerzy,Sejny, Wojska Polskiego 
Żeladonis Jadwiga,Sejny, Konarskiego 
Wydro Danuta Jan,Kielczany
Sikorska Janina,Sejny, Konarskiego 
Milewska Jadwiga,Sejny, Konarskiego 

OFIARODAWCY NA MONSTRANCJĘ:

Bobrowska Helena, Plac św. Agaty
Kobeldis Teresa, Emilii Plater
Rogucka Aldona, Wojska Polskiego
Sienkiewicz Waldemar, Radziucie
Sienkiewicz Anna, Targowa
Mikołajczyk Leokadia, Elektryczna 

Dotychczas złożyło ofi ary na monstrancję 168 ofi arodawców na 
sumę 34 490 zł.  

W OSTATNIM CZASIE : Misiukanis Renata,Sejny, Parkowa 
Bałulis Janina,Sejny, Cisowa 
Gulan Danuta,Sejny, Zawadzkiego 
Jasińska ,Sejny, Konarskiego 
Milanowscy Regina Henryk,Sejny, Ogrodowa 
Maksimowicz Irena,Sejny, Zawadzkiego 
Palewicz Marian,Sejny, Konarskiego 
Brunejko Dorota Józef,Bubele 
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INTENCJE  MSZALNE  14-28.08.2022
NIEDZIELA XX ZWYKŁA 14/08/22
07:00	 +Zofia	Okulanis
07:00	 +Stanisław	Moniuszko	(14	gr.)
08:30	 +Artur	Panczenko	(14	gr.)
10:00	 +Józef	+Genowefa	Misiukanis
11:30	 Za	Parafian
13:00	 LT:	+Anna	+Ludwik	Pietruszkiewicz
17:30	 +Jadwiga	(8	r.)	+Mieczysław	(25	r.)	Gerwel
PONIEDZIAŁEK 15/08/22 WNIEBOWZIĘCIE NMP
07:00	 +Artur	Panczenko	(15	gr.)
07:00	 +Stanisław	Moniuszko	(15	gr.)
08:30	 +Andrzej	+Anna	Lewkiewicz	+rodzice
10:00	 +Józef	+Józefa	+r.	Baranowskich	i	Żylanis
11:30	 Za	Parafian
17:30	 +Irena	Sapiega	(11mc)
WTOREK 16/08/22
06:30	 +Artur	Panczenko	(16	gr.)
08:00	 O	bł.	Boże,	opiekę	MB	i	zdrowie	dla	Marii
08:00	 +Wojciech	(30	r.)	+r.	Ogórkis
08:00	 +Czesław	Miszkiel	(miesiąc	od	pogrzebu)
08:00	 +Stanisław	Moniuszko	(16	gr.)
17:30			o	powrót	do	zdrowia	i	Boże	błog.	dla	Danuty	

Sundstrom
17:30	 +Maria	+Antoni	+r.	Rakowskich
17:30	 +Jarosław	Dąbrowski	(1	r.)
17:30	 +Tadeusz	Małkiński	(11mc)
ŚRODA 17/08/22
06:30	 +Artur	Panczenko	(17	gr.)
08:00	 +Wacław	Bobrowski	(17	r.)
08:00	 +Euzebiusz	(2	r.)	+Andrzej	+Stanisława	+	Ludwika	

+Józef	+Witold	+r.	Myszczyńskich
08:00	 +Tekla	Klimasara	(miesiąc	od	pogrzebu)
08:00	 +Stanisław	Moniuszko	(17	gr.)
17:30	 +Antoni	+Marianna	Kochańscy
17:30	 +Jadwiga	Ambrosiewicz	(9mc)
17:30	 +Stanisław	Balicki	(8	r.)
CZWARTEK 18/08/22
06:30	 +Artur	Panczenko	(18	gr.)
08:00	 +Scholastyka	Kowalewska
08:00	 +Anna	Ogórkis	(9mc)
08:00	 +Jan	+Anna	+Alfons	+z	rodz.	Niewulis	i	Wydro
08:00	 +Stanisław	Moniuszko	(18	gr.)
17:30	 Dziękczynna	i	o	Boże	bł.,	opiekę	MB	i	zdrowie	dla	

Marty,	Mariusza	Radomskich	i	dzieci	Natalii	i	Jakuba
17:30	 +Bronisław	Grablun
17:30	 +Danuta	Zaborowska	(miesiąc	od	pogrzebu)
PIĄTEK 19/08/22
06:30	 +Artur	Panczenko	(19	gr.)
08:00	 +Helena	+Józef	Buraczewscy
08:00	 za	wst.	MB	i	św.	Michała	Arch.	o	Boże	bł.	i	zdrowie	dla	

Heleny,	Agaty	i	Jakuba	z	rodzicami
08:00	 +Stanisław	Moniuszko	(19	gr.)
17:30	 O	bł.	Boże,	opiekę	MB	i	zdrowie	dla	Anny	i	rodziny
17:30	 +Teresa	Sidorowicz
17:30	 +Jadwiga	Grzybowska	(8	mc)
17:30	 +Tomasz	Sankowski	(miesiąc	od	pogrzebu)

SOBOTA 20/08/22
06:30	 +Artur	Panczenko	(20	gr.)
08:00	 +Józef	Baran	(17	r.)
08:00	 +Stanisław	Gibas	(6mc)
08:00	 +Stanisław	Moniuszko	(20	gr.)
10:00	 O	błog.	Boże,	opiekę	MB	i	zdrowie	dla	Wacława	

Buchowskiego	w	80	r.	ur.	i	dla	rodziny
11:00	 Chrzest
17:30	 +Julia	Domoracka	(8mc)
17:30	 +Eugeniusz	+Jadwiga	+Antoni	Fiedorowicz
17:30	 +Lech	Kuklewicz	(6mc)	+Anna	+Romuald	+Józef
NIEDZIELA XXI ZWYKŁA 21/08/22
07:00	 +Anna	+Wincenty	(rocz.)	+Ogórkis
07:00	 +Stanisław	Moniuszko	(21	gr.)
08:30	 +Artur	Panczenko	(21	gr.)
10:00	 +Leokadia	(6	r.)	+Leonard	+r.	Basiewiczów	i	Kłaczkow-

skich	+Scholastyka	Myszczyńska
11:30	 Za	Parafian
13:00	 LT:	+Anna	Keller	(10	mc)
13:00	 LT:	+Anna	+Olgierd	+Sygit	+z	rodz.	Macianis
17:30	 +Aleksander	Moroz	(10mc)
PONIEDZIAŁEK 22/08/22
06:30	 +Artur	Panczenko	(22	gr.)
08:00	 +Helena	+Józef	+Eugenia	+Stanisław	Kubrak
08:00	 +Jadwiga	Sitko	(9mc)
08:00	 +Stanisław	Moniuszko	(22	gr.)
17:30	 +Janina	+Marianna	+Piotr	+r.	Marcinkiewicz
17:30	 +Janina	+Wincenty	+Barbara	+Halina	+Danuta	 

+r.	Klewiec,	Łoboda	i	Stolarskich
17:30	 +Zbigniew	Malinowski	(miesiąc	od	pogrzebu)
17:30	 +Jan	(9mc)	+Bożena	Stankiewicz
WTOREK 23/08/22
06:30	 +Artur	Panczenko	(23	gr.)
08:00	 +Emilia	Janczewska	(5mc)
08:00	 +Leokadia	Janczulewicz
08:00	 +Stanisław	Moniuszko	(23	gr.)
17:30	 +Janina	(12	r.)	+Piotr	Senda
17:30	 +Antoni	Czokajło
ŚRODA 24/08/22 ŚWIĘTO ŚW. BARTŁOMIEJA
06:30	 +Artur	Panczenko	(24	gr.)
08:00	 +Stanisław	Maksimowicz	(12	r.)
08:00	 +Karl	Haidt
08:00	 +Stanisław	Moniuszko	(24	gr.)
Żegary	-	odpust:	10:00	(LT);		16:00	(PL)
17:30	 +Henryk	Stefański	(13	r.)
17:30	 +Anna	+Józef	+r.	Dapkun
17:30			+Helena	+Antoni	Kąkolewscy
CZWARTEK 25/08/22
06:30	 +Artur	Panczenko	(25	gr.)
08:00	 +Aniela	+Jerzy	Misiewicz
08:00	 +Stanisław	+Zenon	+Mateusz	+Maria	+r.	Miszkielów
08:00	 +Stanisław	Moniuszko	(25	gr.)
17:30	 Dziękczynna	i	o	bł.	Boże,	opiekę	MB,	miłość	i	zdrowie	

dla	Anny	i	Marka	Folejewskich	w	15	r.	ślubu
17:30	 +Krzysztof	Pachutko	(7mc)
17:30	 +Elżbieta	+Stanisław	Paszkiewicz
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PIĄTEK 26/08/22
06:30	 +Artur	Panczenko	(26	gr.)
08:00	 za	wst.	MB	i	św.	Michała	Arch.	o	Boże	bł.	i	zdrowie	dla	

Heleny,	Agaty	i	Jakuba	z	rodzicami
08:00	 +Helena	+Michał	Bumbul
08:00	 +Zofia	Myszczyńska
08:00	 +Jan	(32	r.)	+Hilaria	(41	r.)	Święciccy
17:30	 +Władysław	Werpachowski	+Halina
17:30	 +Zdzisław	Koperek	(7mc)
17:30	 +Romuald	Moroz	(5mc)
17:30	 +Stanisław	Moniuszko	(26	gr.)
SOBOTA 27/08/22
06:30	 +Artur	Panczenko	(27	gr.)
08:00	 +Bronisława	Skrypko	(26	r.)
08:00	 +Kazimiera	(18	r.)	+r.	Adamowiczów	i	Magalengo
08:00	 +Barbara	Strękowska
08:00	 +Stanisław	Moniuszko	(27	gr.)

08:30			EGZEKWIE:	+Jadwiga	+Antoni	Gibas
17:30	 +Tadeusz	Palanis	(14	r.)	+rodzice
17:30	 +Mariusz	Waluś
17:30	 +Józef	(11	r.)	+r.	Sikorskich
17:30	 +Eugeniusz	Delnicki	(14	r.)
NIEDZIELA XXII ZWYKŁA 28/08/22
07:00	 +Artur	Panczenko	(28	gr.)
07:00	 +Stanisław	Moniuszko	(28	gr.)
08:30	 +Jacek	Miszkiel	(24	r.)
10:00	 Dziękczynna	i	o	b.	Boże,	opiekę	MB,	zdrowie	i	miłość	

dla	Heleny	i	Jana	w	40	r.	ślubu	oraz	Anety	i	Kamila	w	10	r.	
ślubu	i	dla	całej	rodziny

11:30	 Za	Parafian
13:00	 LT:	+Genowefa	+Jan	Buraczewscy
17:30	 +Jadwiga	Laskowska	(9mc)
17:30	 +Magdalena	Wojna	(1	r.)

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

Kazimiera Iłłakowiczówna

Wianki na święto Matki Boskiej Zielnej
15 sierpnia Kościół obchodzi wyjątkowe święto - Wniebowzięcie Najświętszej Maryi Panny, w naszej tradycji zwane też 
świętem Matki Boskiej Zielnej. Warto więc nieco więcej opowiedzieć o pięknych tradycjach związanych z tym dniem.  

Kościół tego dnia przypomina swoim wiernym wielki dogmat wiary katolickiej, ogłoszony w 1950 r. przez papieża Piusa 
XII, mówiący o tym, że „Maryja Matka Chrystusa wraz z ciałem została wzięta do nieba”. 

Święto Matki Boskiej Zielnej przypada w okresie późnego lata, kiedy dobiegają końca prace żniwne, bo jak mówi stare 
powiedzenie: „Na Wniebowzięcie pokończone żęcie”. To też czas największego wędrowania do miejsc kultu Maryi – do 
Częstochowy, Kalwarii Zebrzydowskiej, Świętej Lipki, Lichenia i wielu innych. 

Święcenie wianków na Matki Boskiej Zielnej
Już od końca X wieku znany jest zwyczaj święcenia w tym dniu ziół polnych i owoców. Wywodzi się on ze starej chrze-
ścijańskiej legendy – apokryfu – mówiącego o tym, jak apostołowie po otwarciu grobu Matki Bożej nie znaleźli tam jej 
ciała, tylko same zioła i kwiaty. 
Dziś wykonane z ziół, kwiatów i owoców wianki niesiemy do kościoła, a duchowny święci je podczas mszy św. Wianki 
te w każdym rejonie kraju są inaczej nazywane, np. równianki, prozanki. Po poświęceniu zanosimy je do domów i 
wierzymy w ich niezwykłą moc ochrony przed złem. Wianki mają też zapewnić dostatek, dlatego dawniej wykruszano 
z poświęconych ziół ziarno i mieszano je z nowym, które miało iść na siew. Również łupiny poświęconych owoców 
zawieszano na drzewach, aby obrodziły one w roku następnym. 
Nazewnictwo wielu ziół wiąże się ze Święta Rodziną, Panem Bogiem oraz postaciami różnych świętych. Z gwary lu-
dowej wzięła się np. bylica – nazywana Bożym drzewem czy świętojańskim zielem, z kolei na dziurawiec zwyczajny 
mówiono krzyżowe ziele lub dzwonki Panny Maryi, a także ziele św. Jana. Najwięcej nazw roślin łączy się oczywiście z 
osobą Matki Boskiej, np. ziele matki Bożej (wierzbnica), rękawki Matki Bożej (goryczka wąskolistna) czy warkocze Matki 
Bożej (dziewanna drobnokwiatowa). 

Msza maryjna 
na Matkę Boską Zielną

Po co te wiązki i wianki
z mięty wrotyczu, rumianku?
Niesiemy je na znak hołdu
Maryi Pannie przed ołtarz.
Hyzop, lawenda, jałowiec?
Wszak to potrzebne chorobie?

Na cóż bób i rzodkiew zda się
w niebie, na rajskim popasie?
Maryi z żyta korona,
A nam – chleb zeń upieczony.
Niechaj je księża święcą
Dzisiaj, w ten dzień Wniebowzięcia.

Mamy je, chcemy dziewanną
Ucieszyć Maryję Pannę
Niechaj to księża poświęcą
Dzisiaj w ten dzień Wniebowzięcia.
A tę pszenicę i jęczmień
Czy także mamy poświęcić?
Proso też i mak, i żyto
Na coraz większą obfitość.
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Festiwal Organowy 2022

Festiwal Organowy Młodych Juniores Priores Organorium Seinensis już po raz 29 miał miejsce w naszej Bazylice w 
dniach od 2 do 6 sierpnia. Uczestniczyło w nich 17 młodych organistów, którzy pod kierunkiem profesorów Józefa 
Serafina, Juliana Gembalskiego (założycieli festiwalu) oraz prof. Jarosława Wróblewskiego, a także specjalnego gościa 
Festiwalu prof. Martina Schmedinga z Niemiec szlifowali swoje umiejętności, a wieczorami były  cudowne koncerty. 
W przyszłym roku Jubileusz...30 lat.
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SIEWCA

Galeria w Klasztorze
„POLSKIE MALARSTWO SAKRALNE”

Wniebowzięcie NMP
W „Siewcy” numer 327 prezentowałem obraz 

autorstwa żywieckiego artysty Wincentego 
Chrząstkiewicza przedstawiający Wniebowzięcie 
Najświętszej Maryi Panny. Dziś prezentuję taki sam 
obraz, namalowany przez tego samego autora z 1884 
roku. Chrząstkiewicz wyspecjalizował się w tego typu 
przedstawieniach i podobne obrazy możemy zoba-
czyć między innymi w Muzeum w Żywcu.
Korzystając z okazji omawiania podobnych obrazów 
chciałbym zwrócić uwagę czytelników na niezwykle 
ciekawy temat jakim jest 
przedstawienie muzyki w 
malarstwie i zawęzić go 
do malarstwa religijnego 
i polskiego. Sam temat 
jak przedstawić muzykę 
w malarstwie wydaje się 
intrygujący i pozornie 
bardzo trudny. Okazuje 
się, że muzyka nie była 
obca późnogotyckiemu i 
renesansowemu malar-
stwu w Rzeczypospolitej. 
W Muzeum Diecezjalnym 
we Włocławku możemy 
podziwiać piękną późno-
gotycką Tronującą Ma-
donnę z Dzieciątkiem, po 
bokach której aniołowie 
grają na lutni i lirze. W 
ilustracjach do Graduału 
Jana Olbrachta mamy 
pokazane chóry anielskie. 
W oszałamiającym bogactwem i wielkością polipty-
ku św. Jana Jałmużnika w środkowej części widzimy 
dwóch grajków towarzyszących scenie ze świętym. 
Kolejnym przykładem może być Tryptyk Zaśnięcia 
Matki Boskiej (tzw. Tryptyk Bodzentyński). W górnej 
środkowej części tego olśniewającego ołtarza widzimy 
dwa zastępy chórów anielskich śpiewających Matce 
Bożej. Artysta umieścił nawet zapis nutowy na szar-
fach przed aniołami. Renesansowym przykładem 
umieszczania tematów muzycznych w malarstwie 

religijnym jest ołtarzowy tryptyk „Pokłon pasterzy” z 
Połajewa, gdzie scenie narodzenia Jezusa towarzyszy 
dudziarz. Jest to jedyny obraz, na którym pastusz-
kowie grają na dudach, stąd tradycja kolędowania 
w Połajewie na tym właśnie instrumencie. Ostatnim 
przykładem jaki chciałbym przedstawić jest „Madon-
na z Dzieciątkiem wśród muzykujących aniołów” z 
około 1630 roku. Znajduje się on Poznaniu w kościele 
pw. św. Małgorzaty Panny i Męczenniczki. Matka Bo-
ska otoczona jest przez kilkanaście aniołów grających 

na 9-ciu różnych instru-
mentach. Od połowy XVII 
wieku w polskim malar-
stwie sakralnym znikają 
elementy muzyki. To tro-
chę tak jakby dla twórców 
nagle zapanowała cisza w 
Niebie, a podniosłe wyda-
rzenia religijne malowa-
ne przez kolejne stulecia 
odbywały się w ciszy bez 
muzyki. Niedoceniana 
sztuka gotyku potra� ła w 
harmonijny i śmiały spo-
sób połączyć malarstwo i 
muzykę.
Z tym większą przy-
jemnością możemy dziś 
zobaczyć, że „w Niebie 
z powrotem grają” przy-
najmniej w XIX wiecznej 
sztuce ludowej. Wniebo-
wzięciu NMP na żywiec-

kim obrazie towarzyszą kolorowi aniołowie grający 
na ludowych góralskich instrumentach. Poza wi-
zerunkami św. Cecylii jest to jedyne znane mi włą-
czenie tematu muzycznego do ludowego malarstwa 
sakralnego. Jest to o tyle piękne i zaskakujące, że 
osadzenie w żywieckim folklorze i muzyce wyobra-
żenia Wniebowzięcia NMP musiało wynikać z serca i 
wrażliwości cechowego artysty, który odkrył na nowo 
„muzykę aniołów”. 
   Marcin Błaszczyk


